ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH BÌNH ĐỊNH            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-VX      Bình Định, ngày       tháng     năm 2020
Về việc tăng cường công tác

phòng chống dịch COVID-19

trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các Sở: Y tế, Giao thông Vận tải,

Thông tin và Truyền thông,  Du lịch;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ đạo Quốc gia Phòng, chống dịch COVID-19

tại Công văn số 3961/CV-BCĐ ngày 25/7/2020 Về việc tăng cường công tác

phòng chống dịch COVID-19; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh tăng cường kiểm soát chặt khu vực

biên giới trên biển, không để các trường hợp nhập cảnh trái phép vào tỉnh.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng

chống lây nhiễm chéo COVID-19 tại các khu cách ly do đơn vị quân đội quản lý.

3. Công an tỉnh:

- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan công an địa phương quản lý chặt công tác quản lý

tạm trú, tạm vắng và cư trú trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, xử lý người nước ngoài đến cư trú, tạm trú

bất hợp pháp trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ người nước ngoài được phép làm việc,

lưu trú tại địa phương đặc biệt tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, trường học, khách

sạn, nhà nghỉ,...

- Vận động quần chúng nhân dân phát hiện và tiến hành xử lý nghiêm các

đối tượng đưa người nhập cảnh trái phép vào Việt Nam đến Bình Định.

- Lập danh sách tất cả những người nhập cảnh trái phép lưu trú, cư trú tại

tỉnh và phối hợp với Sở Y tế, địa phương liên quan tổ chức cách ly, điều tra dịch

tễ, lấy mẫu xét nghiệm, thực hiện nghiêm và đầy đủ các biện pháp phòng chống

dịch theo quy định đối với người nhập cảnh trái phép Việt Nam (nếu phát hiện).

 2

4. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh xử lý

nghiêm các trường hợp đưa thông tin không đúng, sai sự thật về dịch COVID-19

gây hoang mang trong dư luận.

5. Sở Giao thông Vận tải chỉ đạo các doanh nghiệp, chủ phương tiện giao

thông vận tải hành khách công cộng (xe khách, xe buýt, taxi,…) thực hiện nghiêm

túc các quy định về phòng chống dịch COVID-19 trên các phương tiện giao thông

vận tải công cộng, tại các nhà ga, bến xe,...

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các ngành, các cấp chính quyền trên địa bàn quản lý không được

chủ quan, lơ là trong công tác phòng chống dịch COVID-19, tăng cường triển khai

các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế

- Chỉ đạo các ngành, các cấp tuyên truyền để nhân dân không được chủ

quan, thực hiện đúng và đầy đủ các quy định về phòng chống dịch COVID-19.

Vận động quần chúng nhân dân thông báo kịp thời cho cơ quan công an, chính

quyền địa phương khi phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái phép trong cộng

đồng để có biện pháp xử lý phù hợp.

Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU; TT HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, PCT Nguyễn Tuấn Thanh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Các Ban của TU, HĐND tỉnh;

- TTYT KSBT tỉnh;

- Lãnh đạo VP + CV VPUBND tỉnh;

- Lưu VT, TTTH-CB, K15.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

          Nguyễn Tuấn Thanh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-29T11:29:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-29T13:31:28+0700

		2020-07-29T14:51:55+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-29T15:02:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-29T15:02:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-29T15:02:42+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-29T15:02:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!